Ata 10/2019 1

Aos doze dias do mês de novembro e dois mil e dezenove, reuniram-se na sala de 2

reunião do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) os membros do 3

conselho municipal da pessoa idosa. A reunião iniciou-se com a presidente, sra. 4

Maribel fazendo uma retrospectiva do ano, das atividades que foram feitas, foi 5

levantado a possibilidade de estar em busca de projetos para os idosos, em seguida foi 6

falado sobre o programa Vida Saudável na Modalidade Estratégia Brasil amigo da 7

pessoa idosa – CBAPI, este programa visa oportunizar a prática de exercício físico, 8

atividades culturais e de lazer ao idoso, onde o programa oferta kits de materiais para 9

estas atividades, programa este que foi lançado pelo ministério da cidadania através da 10

portaria n°2.153 de 06/11/2019, ficando então aceito fazer o termo de adesão, outro 11

assunto levantado é sobre mais sinalização, já foi melhorado bastante, mas quanto 12

melhor sinalização, evita acidentes. Sem mais para o momento, encerro esta ata que 13

segue assinada por mim e pelos demais presentes. Em tempo ficou decidido que será 14

a ultima reunião do ano, encerrando as atividades do conselho em fevereiro. Jucieli da 15

Silva, Edinéia Inês Schwenk, Caroline Pilati, Edinir Braun, Maribel Grando. 16